

Euroguidance Newsletter

Srpanj 2019.

Dragi korisnici, dragi savjetnici,

iza nas je još jedna školska godina i nadamo se da vam je zadnji dan škole prošao u pozitivnom raspoloženju s imenicima punim pozitivnih zaključnih ocjena. Mnogi će vaši učenici koraknuti u neke nove obrazovne mogućnosti ili nove karijere, a vi ste im sasvim sigurno pomogli usvojiti brojna nova znanja i vještine te zahvaljujući vama iz nastavnih klupa izlaze bogatiji za vrijedna nova iskustva.

Naravno, mnogi od njih nisu svjesni da sva nova iskustva, znanja i vještine čine temeljne vrijednosti koje ugrađuju u svoje karijerne, obrazovne i životne odabire. Stoga mi nastojimo olakšati njihov odabir pružajući im mogućnost da informirano i zrelo donesu važne životne odluke!

Zadovoljstvo nam je najaviti nove aktivnosti Euroguidance centra u jesenskom razdoblju, ali i obavijestiti vas o zanimljivim aktivnostima za stručne suradnike i savjetnike koje smo proveli u prvom dijelu godine. Nadamo se da ćete nam se pridružiti na našim seminarima, webinarima, info danima i brojnim drugim događanjima te nam se i dalje povratno javljati s vašim dojmovima, informacijama i prijedlozima kako naš rad učiniti još boljim!

Želimo vam ugodno čitanje te da na najbolji način iskoristite zasluženi ljetni predah!

Euroguidance centar Hrvatska

Pratite nas na



AGENCIJA ZA
MOBILNOST I
PROGRAME EU



Euroguidance je europska mreža nacionalnih centara za podršku profesionalnom usmjeravanju, a njezina je glavna zadaća promicanje europske dimenzije u profesionalnom usmjeravanju i pružanje informacija o cjeloživotnom profesionalnom usmjeravanju i mobilnosti u svrhu učenja.

Euroguidance centar Hrvatska, koji djeluje u sklopu Agencije za mobilnost i programe Europske unije od 2011., svoje aktivnosti ponajprije posvećuje poticanju razvoja profesionalnog usmjeravanja unutar svih razina obrazovnog sustava u Hrvatskoj.

Više informacija o Euroguidanceu dostupno je na

<http://www.mobilnost.hr/hr/sadrzaj/programi/mreze-i-inicijative/euroguidance/>

Euroguidance seminari

Pozivamo vas na sudjelovanje na Euroguidance seminaru o profesionalnom usmjeravanju namijenjenom psiholozima i pedagozima u srednjim školama u Splitu, 19. i 20. rujna 2019.

U 2019. godini Euroguidance centar nastavlja s organizacijom seminara o profesionalnom usmjeravanju namijenjenih stručnim suradnicima psiholozima i pedagozima u osnovnim i srednjim školama, koje organizira od 2013. godine. U prvom dijelu godine održana su dva seminara - za psihologe u osnovnim školama te za psihologe i pedagoge u srednjim školama. Seminar je organiziran kao dvodnevna radionica koja uključuje plenarna predavanja i grupni rad te mu je svrha produbiti znanja stručnih suradnika potrebna za pružanje podrške učenicima pri razvoju njihovih vještina i radnih navika radi razvitka buduće karijere i cjeloživotne zapošljivosti. Osim toga, naglasak je također stavljen na rad s roditeljima, učiteljima i nastavnicima te na povezivanje s tržištem rada kroz bolje korištenje usluga CISOK centara.

Idući seminar održat će se 19. i 20. rujna 2019. u prostorijama Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Bihaćka ulica 2c, 21000 Split, a prijave na seminar bit će moguće od kraja kolovoza putem **sustava EMA** u okviru CARNET-ovog projekta **e-Škole**. Nacrt programa seminara dostupan je **ovdje**.



Euroguidanceov e-priručnik **Uvod u profesionalno usmjeravanje** nudi vam kratki pregled sadržaja obrađenog u okviru dosadašnjih Seminara o profesionalnom usmjeravanju namijenjenih stručnim suradnicima psiholozima i pedagozima te nastavnicima.



Info dan mreža i inicijativa

Šesti **Info dan mreža i inicijativa** Euroguidance, Europass, eTwinning, Eurodesk, ECVET, Youthpass i Eurydice održat će se 4. listopada 2019. u prostorijama Zagrebačkog inovacijskog centra (ZICER) u organizaciji Agencije za mobilnost i programe Europske unije. Svrha događanja je razviti svijest stručnih suradnika i nastavnika u osnovnim i srednjim školama o važnosti cjeloživotnog profesionalnog usmjeravanja kao ključne komponente modernih obrazovnih sustava, a posebnu pažnju ove godine posvetit ćemo važnosti usvajanja vještina budućnosti kod učenika.

Informirajte se, postavljajte pitanja, stecite nova i korisna poznanstva i razmijenite iskustva i ideje s kolegama u neformalnom okruženju kroz zanimljiva predavanja i praktične prezentacije te razgovor s korisnicima primjerima dobre prakse.

Uvjerite se sami kako smo kreativni i produktivni bili na našim dosadašnjim info danima:

- **Info dan mreža i inicijativa 2018. (video)** ←
- **Info dan mreža i inicijativa 2017. (video)** ←



Seminar za karijerne savjetnike u visokom obrazovanju

Euroguidance seminar za karijerne savjetnike u visokom obrazovanju program je stručnog usavršavanja karijernih savjetnika u visokom obrazovanju, koji se već četvrtu godinu održava s ciljem povezivanja akademske zajednice i poslovnog sektora kroz ciljane radionice, zadatke, studije slučaja, panel-rasprave i prezentacije te umrežavanje sa stručnjacima iz područja ljudskih resursa iz vodećih hrvatskih tvrtki.

Ovogodišnji seminar održat će se na temu usvajanja vještina budućnosti kod studenata.

Seminar će se održati početkom studenoga na Plitvičkim jezerima, a više informacija bit će dostupno tijekom rujna i listopada na mrežnim stranicama **Agencije za mobilnost i programe Europske unije**. ←

Jeste li znali...

...da već četvrtu uzastopnu godinu za karijerne savjetnike organiziramo studentske posjete karijernim centrima na vodećim europskim sveučilištima. Na našim studentskim posjetima promatrali smo rad karijernih centara u Njemačkoj, Češkoj, Irskoj i Danskoj, a na posjetima je sudjelovalo ukupno 20 karijernih savjetnika iz Hrvatske.

Imate ideju za dobar Erasmus projekt iz područja profesionalnog usmjeravanja i karijernog savjetovanja?



webinar!

Euroguidance centar Hrvatska u suradnji s programskim odjelima programa Erasmus+ Agencije za mobilnost i programe Europske unije te inicijativama eTwinning i Europass svake godine organizira **webinar** namijenjen odgojno-obrazovnim djelatnicima koji se bave aktivnostima profesionalnog usmjeravanja učenika i studenata u području općeg, strukovnog i visokog te obrazovanja odraslih.

Cilj webinara je predstaviti mogućnosti programa Erasmus+ u okviru natječaja za narednu godinu u različitim područjima obrazovanja s posebnim naglaskom na konkretne mogućnosti koje se nude osobama koje obavljaju aktivnosti profesionalnog usmjeravanja i karijernog savjetovanja.

Datum održavanja webinara bit će definiran tijekom jeseni, a po objavi Poziva na podnošenje prijedloga za program Erasmus+ za 2020. godinu. Sve informacije o webinaru bit će objavljene na mrežnim stranicama **Agencije za mobilnost i programe Europske unije**.



Forum za cjeloživotno profesionalno usmjeravanje i razvoj karijere

Predstavnici Euroguidance centra od 2015. godine, kada je osnovan, redovito sudjeluju u radu **Foruma za cjeloživotno profesionalno usmjeravanje i razvoj karijere**, u organizaciji Ministarstva rada i mirovinskog sustava.

S obzirom na važnost kvalitetne suradnje s relevantnim dionicima u području cjeloživotnog profesionalnog usmjeravanja, Euroguidance centar i u narednom razdoblju nastaviti će redovitu suradnju s institucijama članicama Foruma s ciljem boljeg informiranja i koordinacije aktivnosti u sustavu te iskorištavanja dostupnih sredstava.

U okviru Foruma 2015. godine donesena je **Strategija cjeloživotnog profesionalnog usmjeravanja i razvoja karijere u Republici Hrvatskoj 2016.-2020.**, koja ima za cilj dati formalni okvir za promicanje cjeloživotnog profesionalnog usmjeravanja u Hrvatskoj te pružiti kvalitetne informacije o karijeri, savjetovanju, usmjeravanju i obrazovanju okupljanjem i definiranjem nadležnosti i uloga ključnih dionika u cjeloživotnom profesionalnom usmjeravanju u Republici Hrvatskoj.



Pogledajte Euroguidanceovo Istraživanje postojećih kapaciteta osnovnih i srednjih škola za provedbu profesionalnog usmjeravanja.



Ovo istraživanje, provedeno 2014. godine, prvo je dalo sustavan pregled postojećeg stanja u profesionalnom usmjeravanju u osnovnim i srednjim školama u Hrvatskoj te su sukladno tome njegovi rezultati iskorišteni kao podloga za kreiranje Strategije cjeloživotnog profesionalnog usmjeravanja i razvoja karijere u Republici Hrvatskoj.

Provedene aktivnosti

Studijski posjet sveučilištu University of Southern Denmark

U svibnju 2019. u danskom gradu Odenseu održan je dvodnevni studijski posjet u organizaciji Euroguidance centra Danska i sveučilišta University of Southern Denmark, u suradnji s Euroguidance centrima iz Hrvatske, Švedske, Islanda, Finske, Estonije i Latvije na temu provedbe karijernog savjetovanja u visokom obrazovanju te integriranja karijernog savjetovanja i učenja o vještinama upravljanja karijerom u sveučilišne studijske programe.

Euroguidance Hrvatska na studijski posjet uputio je izaslanstvo od četiri predstavnika, karijernih savjetnika iz karijernih centara s visokih učilišta širom Hrvatske, a cilj studijskog posjeta bio je razmijeniti iskustva zaposlenika sveučilišta i fakulteta koji su uključeni u rad karijernih centara te osvijestiti sudionike o važnosti i načinima uključivanja vještina upravljanja karijerom u kurikulume studijskih programa.

Više informacija o studijskom posjetu dostupno je na mrežnim stranicama **Agencije za mobilnost i programe Europske unije** i sveučilišta **University of Southern Denmark**.



Euroguidance prekogranični seminar, Bled

Euroguidance prekogranični seminari međunarodni su seminari koji se svake godine održavaju u jednoj od 11 europskih zemalja (članica mreže zemalja prekograničnog seminara) na jednu od aktualnih tema iz područja profesionalnog usmjeravanja te okuplja 70-ak stručnjaka u području profesionalnog usmjeravanja.

Cilj prekograničnih seminara je informiranje, pregled dobrih praksi te umrežavanje i jačanje suradnje među savjetnicima u profesionalnom usmjeravanju kroz razmjenu iskustava o aktualnim trendovima i temama u području profesionalnog usmjeravanja. Sudionici imaju priliku predstaviti aktivnosti iz vlastite zemlje te saznati čime se bave njihovi kolege iz drugih europskih zemalja kroz brojne paralelne radionice.

Ovogodišnji Prekogranični seminar održan je 14. i 15. svibnja 2019. na Bledu u Sloveniji na temu „*Vještine za budućnost*“.



Euroguidance seminari o profesionalnom usmjeravanju

U prvom dijelu 2019. godine Euroguidance centar nastavio je s organizacijom seminara o profesionalnom usmjeravanju namijenjenih stručnim suradnicima psiholozima i pedagogima u osnovnim i srednjim školama, koje organizira od 2013. godine. Održana su dva seminara: jedan za **psihologe u osnovnim školama** te jedan za **psihologe i pedagoge u srednjim školama**.



Kalendar Euroguidanceovih događanja



9. – 13. rujna 2019.	IAEVG međunarodna konferencija, Brno/ Bratislava ←
19. – 20. rujna 2019.	Euroguidance seminar o profesionalnom usmjeravanju, Split
30. rujna – 02. listopada 2019.	Studijski posjet - aktivnosti transnacionalne suradnje (TCA): „The role of guidance and counselling in planning further education, training and career for pupils in secondary and upper secondary education“, Odense, Danska ←
4. listopada 2019.	Info dan mreža i inicijativa, Zagreb
studeni 2019.	Seminar za karijerne savjetnike u visokom obrazovanju, Plitvice
studeni 2019.	Webinar „Mogućnosti za savjetnike u Erasmus+ programu“
9.- 10. svibnja 2020.	Euroguidance prekogranični seminar „Transitions as a process: the role of guidance“, Portugal

Korisne poveznice: ←

- Brošura „Uvod u profesionalno usmjeravanje“
- Istraživanje postojećih kapaciteta osnovnih i srednjih škola za provedbu profesionalnog usmjeravanja
- Istraživanje „Profesionalno usmjeravanje u osnovnim i srednjim školama iz perspektive učenika“
- Brošura „Europski alati za mobilnost“
- Poster „Euroguidance i Europass: mogućnosti za savjetnike u profesionalnom usmjeravanju“
- Letak „Erasmus+: Program za savjetnike za profesionalno usmjeravanje“
- Strategija cjeloživotnog profesionalnog usmjeravanja i razvoja karijere u Republici Hrvatskoj 2016.-2020.
- Euroguidance Insight
- Euroguidance Highlights

Posjetite stranicu [Euroguidance centra Hrvatska](#) i [Euroguidance Europe](#)!